بخش خشکی با سیمای دشتی بصورت نوار باریکی از شمال به سواحل جنوب شرقی دریای خزر و از جنوب به آب‌های خلیج و تالاب میانکاله محدود می‌شود.

فعالیت‌های انسانی: دامداری، کشاورزی، صیادی، برداشت انار، طبیعت‌گردی، پژوهش‌های علمی، پرندنگری، فعالیت‌های تفریحی (پیاپی‌رو، شنا) از اهم فعالیت‌های انسانی در ذخیره‌گاه می‌باشد.

طبقه‌بندی حفاظتی: پناهگاه حیات وحش میانکاله در سال ۱۳۴۸ (۱۹۶۹ م) به عنوان منطقه حفاظت‌شده مصوب شورای عالی شکارباری و نظارت بر صید سابق شد و در سال ۱۳۵۳ به پناهگاه حیات وحش میانکاله ارتقاء یافت. همچنین به دلیل برخورداری از معیارهای کنوانسیون رامسر در سال ۱۳۵۴ نیز با تالاب‌های همجوار با وسعت ۱۰۰۰۰۰ هکتار به عنوان یکی از سایت‌های کنوانسیون رامسر ثبت شد و